
COPIA 

 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

 

                  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

       

SEDUTA DEL 20-03-2023  n. 23 

 

 

Oggetto:  RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE, 

ADEMPIMENTO ANNUALE AI SENSI DELL'ART.33 

D.LGS.N.165/2001, MODIFICATO DALL'ART.16 DELLA LEGGE 

N.183 DEL 12.11.2011. 

 

L’ anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di marzo alle ore 13:20 in video conferenza – 

regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Rapino in modalità 

telematica approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 13/10/2020 -, in seguito a 

convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza 

dei Signori: 

 

MICUCCI ROCCO SINDACO Presente 

DELLA VALLE ROBERTO ASSESSORE Presente 

SALVATORE MARINA ASSESSORE Presente 

 
         Presenti    3 - Assenti    0 - 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Cristina Di Giovanni, incaricato della redazione 

del verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. ROCCO MICUCCI, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto; 

 

VISTO: 



➢ Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria Rag. Giovanni D’Amore, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

• di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di deliberazione 

recependola integralmente in tutte le sue parti. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

 

 



 

 COMUNE DI RAPINO 

PROVINCIA DI CHIETI 

“CROCE DI GUERRA AL VALOR MILITARE” 

(D.P.R. 26-6-75 G.U. n. 124  del 12-6-75) 

                  

Rapino, 15-03-2023 

 
PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI GIUNTA COMUNALE 

Oggetto:  RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE, 

ADEMPIMENTO ANNUALE AI SENSI DELL'ART.33 

D.LGS.N.165/2001, MODIFICATO DALL'ART.16 DELLA LEGGE 

N.183 DEL 12.11.2011. 

 

 

Visto l’art. 91 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 

finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale;  

 

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 (primi tre commi), come sostituito dall’art. 16 della 

L. 12-11-2011, n. 183, (c.d. legge di stabilità 2012), che stabilisce per le amministrazioni 

pubbliche, laddove ravvisino situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di 

ricognizione annuale del personale, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto medesimo, l’obbligo 

di attivare le procedure indicate nell’articolo, dandone immediata comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica: 

 
“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, 

anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto 

periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 

immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale d i cui al 

comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 

responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

 

Rilevato che tale adempimento impegna i dirigenti/responsabili apicali ad attivare tale procedura 

per il proprio settore/servizio e che sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di effettuare 

assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per 

il collocamento presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 

del rapporto di lavoro;  

 



Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 

tempo indeterminato extradotazione organica e che le eccedenze di personale si individuano con 

l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto dei spesa del 

personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e spesa 

corrente, in caso di personale non trasferito in dipendenza di processi di esternalizzazione, 

nonché dalla rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli 

settori/servizi;  

 

Considerato che con prot. n. 1452 in data 15/03/2023 il Segretario comunale ha richiesto al 

Responsabile delle Aree finanziaria -amministrativa e al Responsabile dell’Area 

tecnica di verificare eventuali situazioni soprannumerarie o di eccedenza di personale 

all’interno del Settore funzionale di competenza; 

 

Preso atto che delle attestazioni rese (prot. nn 1453 e 1454 del 15/03/2023) dai Responsabili 

delle Aree in riscontro alla nota sopra citata che dichiarano che nell’organico del Comune di 

Rapino non esistono situazioni di soprannumero o che rilevino comunque eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 

 

Comparata la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con contratto a 

tempo indeterminato presente; 

 

Rilevato che dalla suddetta comparazione  obiettiva non si evidenziano situazioni 

soprannumerarie; 

 

Visti: 

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 

-il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

con votazione espressa e favorevole resa dall’unanimità dei presenti 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 

1) di dare atto che, dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001), 

nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 

dell’Ente; 

2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

con separata votazione espressa e favorevole resa dall’unanimità dei presenti 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 

di dare alla deliberazione inerente il presente atto, stante l’urgenza, immediata eseguibilità ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267 del 2000. 

 
         Il proponente 
           Sindaco Rocco Micucci 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

sulla proposta di G.C: ad oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE, 

ADEMPIMENTO ANNUALE AI SENSI DELL'ART.33 D.LGS.N.165/2001, MODIFICATO 

DALL'ART.16 DELLA LEGGE N.183 DEL 12.11.2011.. 

 

VISTO: Per quanto di competenza si esprime parere in ordine alla Regolarita' tecnica: Favorevole 
 

 

Rapino,  15-03-2023 Il RESPONSABILE 

 F.to  Giovanni D'Amore 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SINDACO ROCCO MICUCCI F.to Dott.ssa Cristina Di Giovanni 

 

 

 

 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è: 

 

• pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-03-2023 come prescritto dall’art. 

124, 1° comma del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 al Rep. n. 168 dell’Albo Pretorio online 

presente sul sito informatico istituzionale dell’ente (ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.). 

• comunicata, con lettera prot. 1498 del 20-03-2023, ai Sigg. capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Rapino, lì 20-03-2023 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Cristina Di Giovanni 

  

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA l’esecutività della presente 

deliberazione come segue: 

• esecutiva in data 20-03-2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000) 

Rapino, lì 20-03-2023              SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Cristina Di Giovanni  

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 DEL 20-03-2023 

 

Rapino, 20-03-2023   IL RESPONSABILE DELLA                                               

PUBBLICAZIONE 

                 Dott.ssa Cristina Di Giovanni  

 

                                                                                                                                      

 


